[bookmark: _GoBack]桃江县乡村振兴局
2022年部门整体支出绩效报告
为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，切实发挥财政资金资源配置作用，全面推行预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监【2023】63号）的要求，我局对2022年度财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况（包括部门的在职人员情况、机构设置、主要职能及重点工作计划等）。
1.机构设置及人员构成
桃江县乡村振兴局，为一级预算单位。核定人员行政编制数10人，机关工勤编制1人，事业编制10人。2022年实有工作人员22人（其中在编在岗18人，由于工作需要，从其他单位抽调了4人到局村振兴局集中办公），他们的基本工资由原单位发放，出差补助，伙食补助，法定节日补助，绩效考核奖励等由局村振兴局发放，他们的工作经费由县局村振兴局保障。
2.主要职能
桃江县乡村振兴局隶属桃江县人民政府辖下的正科级行政单位，单位统一社会信用代码为11430922MB17219344，办公地点设桃江县谷山路107号。其主要职责为：
（一）负责组织、协调、指导全县局村振兴工作。
（二）负责拟定全县局村振兴战略、中长期规划和全县局村振兴的政策、措施和规范性文件；负责制定各类专项规划和年度计划，并组织实施和监督检查；负责协调解决扶贫开发工作中的重大问题。
（三）负责组织开展全县局村振兴工作，动态调整和贫困监测工作。
（四）根据相关规定协调管理中央、省、市和县级财政衔接资金；会同有关部门研究拟定全县局村振兴专项资金分配方案，指导监督和检查扶贫资金的使用；负责组织财政衔接资金项目的规划、设计、论证、筛选、审批和组织实施；负责局村振兴项目库建设。
（五）负责制定全县局村振兴科技推广和培训计划；组织指导局村振兴有关培训工作；负责局村振兴有关的信息和宣传工作。
（六）协助指导全县驻村帮扶和结对帮扶工作、扶贫协作和对口支援工作。
（七）负责并协调局村振兴工作，涉贫信访和舆情处置。
（八）负责组织全县局村振兴调研、督查、考核工作。
（九）负责县局村振兴领导小组的日常工作和交办的其他事项。
（十）负责指导、协调全县局村振兴工作。指导有关局村振兴的项目的实施和管理。
（十一）承办县委、县人民政府交办的其他事项。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
桃江县乡村振兴局2022年度收、支总计19946.59万元。其中一般公共预算财政拨款收入为2546.592466万元，政府性基金拨款收入为17400万元。本年支出总额19946.59万元，其中：基本支出176.27万元，占0.88 %；项目支出19770.32万元，占99.12 %。
（1） 基本支出176.27万元，是为保障机关日常正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，主要包括：人员经费146.57万元，占基本支出的83.15%，公用经费29.69万元，占基本支出的16.85%，主要包括：办公费、印刷费、水费、电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、公务接待费、劳务费、工会经费、其他商品和服务支出。
（2）项目支出19770.32万元，包含：2022年春季雨露计划和秋季雨露计划385.8万元，小额信贷贴息547.11万元，公益性岗位补贴96万元，稳岗就业补贴25.1万元，其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出（桃花江竹海示范区）17400万元，新（改）户用厕所支出721.61万元。
（三）项目绩效目标设立情况
根据中央、省、市、县各级财政安排，2022年度项目资金决算19770.32万元，分产业扶贫、农村基础设施建设、扶贫小额信贷贴息、雨露计划、扶贫特惠保、致富带头人培训、对口帮扶等项目，项目决策具有规范性、合理性、明确性，资金预算已分配到局镇或项目实施单位，并制定了年度绩效目标.
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
1、基本支出的主要用途、范围等
我局基本支出的范围和主要用途包括机关的人员经费和日常公用经费。主要用于全局18名在职行政事业单位工作人员工资、津补贴、绩效工资、目标考核奖及医保、伙食费补助等方面的开支和4名跟班学习人员的绩效工资、目标考核奖、工会福利、伙食费补助等开支。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：
基本支出本年预算指标可用及执行情况（单位：万元）
	预算项目
	本年预算
	本年追加
	本年决算金额

	工资福利支出
	131.13
	15.44
	146.57

	商品和服务支出
	24.1
	5.59
	29.69

	对个人和家庭补助
	0
	0
	0

	合 计
	155.23
	21.03
	176.26

根据本年预算、本年预算追加及本年决算执行情况，2022年我局基本支出比预算增加21.03万元。
2、“三公”经费使用管理情况
2022年“三公”经费预算情况（单位：万元）
	费用项目
	基本支出
	项目支出
	合计

	公务接待费
	3
	0
	3

	合计
	3
	0
	3

我局2022年“三公”经费预算金额为3万元，全部为财政拨款资金。

“三公”经费预算执行情况（单位：万元）

	费用项目
	预算金额
	决算金额
	差额（预-决）

	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	公务接待
	3
	0
	2.04
	0
	0.96
	0

	合计
	3
	0
	2.04
	0
	0.96
	0

我局2022年度“三公”经费预算3万元，实际支出2.04万元，结余0.96万元，结余率32%，实现了对“三公”经费的严格把控与费用节约。
（二）项目支出
1、专项资金支出管理和使用情况
2022年我局项目支出预算数为100万元，决算数为19770.33万元。包含：22022年春季雨露计划和秋季雨露计划385.8万元，小额信贷贴息547.11万元，公益性岗位补贴96万元，稳岗就业补贴25.1万元，其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出（桃花江竹海示范区）17400万元，新（改）户用厕所支出721.62万元。
三、专项资金管理和组织实施情况
2022年局对乡村振兴衔接资金按照通用财务管理制度和《桃江县财政专项扶贫资金管理办法》进行了业务管理，设有专项科目核算，纳入财政统一核算管理，财务上由规划财务股负责管理，业务执行情况好，项目资金管理到位。
四、部门整体支出绩效情况
2022年，根据局年初工作规划和重点性工作，围绕县委、县政府经济工作会议精神，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2022年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1. 本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；“三公”经费实际执行相较于预算总额结余0.96万元，实现了对“三公”经费的严格把控与费用节约。
2. 预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，投入进度正常；“三公”经费总体控制较好。预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
根据部门整体支出绩效评价指标体系，本局2022年度评价得分为99分。
（二）效率性评价
我局预算安排的基本支出保障了我局正常的工作运转，体现了县委县政府对桃江县乡村振兴局的关心和重视，预算安排的项目支出是非常必要的，我局严格遵守各项财经纪律执行的，在财政资金的管理和使用上，严守法律底线、纪律底线、道德底线。
五、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我局本级财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。
（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容
我们按照县财政局绩效评价工作要求，第一阶段为前期准备：由我局规划财务股牵头，组织有关业务部门制定了详细的工作方案，明确部门责任；第二阶段开展自评：根据上一阶段任务布置，按照要求展开自评工作；第三阶段为定性终评，并出具评价报告：我局规划财务股联合相关部门查阅相关文件资料和财务凭证，对收集资料进行定量定性分析，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。
六、存在的主要问题
预算制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化，资金使用管理需进一步加强。
七、有关建议
针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
（一）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
（二）加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
（三）持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为。
（四）认真展开绩效管理。加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

                               桃江县乡村振兴局
                                2023年5月5日

8